clavicula, -ae f. billenty

Item iiii d<enarii> Lisentreyt pro labore ad organum pro claviculis sabbatho ante Letare: 1413 *Archiv* 1873 p.431.

clavicus, -i m.

Si quis ducens res mercimoniales, que diverse maneriei et conditionis existant, ut sunt fericule, monilia parva, ... clavicali, ... pectines lignee aut cornee, specula, clebsidras parvas pretextas (*sic*), ligamina volgo (*sic*) Nestel, digitalia videlicet Vingerhut, et alia ceteris mercibus similia, ... debent solvi boni duo grossi: 1436 *Mon.Budapest* III/2 p.272. Pro emendis clavielis (*sic ed.*): 1521 Végh, *Buda* p.176.

claviger, -i m.

Quomodo clavigeri et procuratores trium curiarum civitatum nostrarum, videlicet Chasmen[sis] et de Dombro et de Ivanich damnosa cupiditate inducti ... unum currum lignorum indebite ... extorquere incepissent: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.255. Domini clavigeri claves secum ferre non ommittant: 1464 Zimmermann, *Urbk.* VI p.204.

clavulus, -i m.

Nonnullos asseres, necnon clavulos maiores et minores ac ferramenta alia et instrumenta lapicidarum et muratorum: c.1450 Végh, *Buda* p.85.

clenodium, -ii n. ad 2d:

Unum clipeum flaveum ... Demetrio (*sc. et aliis*) ... in clenodium et signum per ipsos adinstar ceterorum nobilem ... portandum ... duximus conferendum: 1398 Turul 1901 p.103. Sibi pro singulari honore quoddam clenodium, scilicet signum draconis, quod nos una cum serenissima principe ... regina ... et quampluribus mundi principibus nostrarumque regnorum baronibus et nobilibus praefectis in signum indissolubilis societatis gestare solemus, duxeramus conferendum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.155. *Zsigm.oklt.* IV,941. *CD Hung.* X/5 p.404.

clepsydra, -ae f. (clebsidra)

Si quis ducens res mercimoniales, que diverse maneriei et conditionis existant, ut sunt fercicule, monilia parva, ... claviculi, ... pectines lignee aut cornee, specula, clebsidras parvas pretextas (*sic*), ligamina volgo (*sic*) Nestel, digitalia videlicet Vingerhut, et alia ceteris mercibus similia, ... debent solvi boni duo grossi: 1436 *Mon.Budapest* III/2 p.272.

clerica, -ae f. [1]

Quod aliquando laici in tabernis inebriatorum ... fratrum ... capita et clericas ac tonsuram liniendo et inungendo cum cibariis ... commaculassent et deturpassent: 1518 Erdélyi, *Register* p.127.

clericatus, -us m. [4]

Quod nullus frater conversus seu laicus psalterium vel alios libros legere presumat, nisi ... prius ad clericatum susceptus fuerit: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.123 (Rubr. LXIX). Quod nullus vicariorum ... aliquem fratrem laicum tonsura seu corona clericatus uti permittat: *Ibid.*

clcium, -ii n.

Sicut ad comitatum seu clicium nostrum Seguesdiensem pertinebat: 1276 *Veszpr.okl.* I p.63.

cliens, -entis m. [15] ad 1:

Nobilibus, militibus, clientibus, officialibus ...: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,518. Accedebat fratrum prestantia, multitudo amicorum et clientium, preterea cognationes et affinitates eximie: BONF. IV,1,130.

clientela, -ae f. [2]/2

Dux ... cum fidissimis plerisque rem communicat et surripiende corone clam consilium inquit, multos muneribus ... sibi conciliat subducuntur urbes, clientele populi et comitatus in diversa studia distrahuntur: BONF. II,7,480. Ille ... maximas hinc in dies sibi clientelas et amicitias comparavit: BONF. IV,7,132. Nobilissimas semper domi clientelas *aluit* (*sc. Ioannes*): BONF. IV,8,188. Qui (*sc. papa*) Innocentio mortuo subrogatus Ungaros in clientelam acceperat: BONF. V,3,121. Qui pro vetusto societatis et clientele iure debitum Ungaris ut patronis legitimis obsequi officium presterunt: BONF. V,3,87.

clientulus, -i m. [3]

Quae pro patrono fert vota clientulus, audi!: c.1510 *Anal.nova* p.409. Dignetur... calamitatem deditissimi sui clientuli ex pietate et clementia audire: 1526 *Acta Tom.* VIII p.192.

clipeus, -i m. ad 3/i:

Ubi signatum est super una arbore, que 'byk' vocatur, signum clipei iule bani: 1240 *CD Arp.cont.* VII p.102. Reedificata est turris ... cum clipeis tectalibus. 1496/1497 *Magyary-Kossa* III p.115.

cloaca, -ae f. subst.

Omnia solus habes: matulam veteremque cloacam, Candelabra, faces, omnia solus habes: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.130.

cludenda lege eludenda

Pro cludenda et reprimenda ... inimicorum sevicia et impietate tyrannica: 1406 *CD patr.* VII p.438.

coadhaereo, -ere

Ipse quoque meretrices adiunctis sibi ... quibusdam latronibus eisdem coadherentibus ... contra domum prepositure ... iverunt: *1508 M.Sion* 1866 p.455.

coadunatio, -onis f.

Ut machinatione pestifera pacificum statum et coadunationem ecclesiasticam disturbaret (*sc. rex Franciae*): *1416 Katona, Hist.crit.* XII p.251.

coetaneus, -a, -um

Ut ... unum registrum super tricesimarum exactione ... conscriberemus ... eidem Michaeli ... ceterisque suis coetaneis quoad cautelam ... impartientes ... Ut moderni ... tricesimatores ... a Michaele prenotato suisque coetaneis, videlicet comerciatoribus tricesimarum exactionem recipi ... sciant: *1436 Mon.Budapest* III/2 p.271.

coaevus, -a, -um [2]

Salvus ut sis, te tuus salutatur coaevus: BART.PANN. *Gryllus* 34. Quis me coaeuum ... nominat?: BART.PANN. *Gryllus* 35.

coalesco, -ere [9]/9

Num in utraque gente usque adeo preclara interiorem ingenia, út, donec puer coalescat, regnum hoc administrare nesciant? BONF. III,4,188. Quod, si Pragam confestim exercitum duxisset (*sc. Sigismundus*), antequam hereticorum vires coaluissent, nunquam Germania tot incendia subiisset: BONF. III,2,374. **ad 1:** Licet autem videar vulnus, quod iam forsitan occaluerat, retractare et cicatrici nondum plane coalescenti manum opponere: *1515 Acta Tom.* III p.445. Sic et de cetero sincerioris fidei zelo et fervoris promptitudine coalescant: *1515 Katona, Hist.crit.* XVIII p.841.

coangustatio, -onis f.

Saron interpretatur coangustatio et designat martirii vehemenciam, que angustavit crudeli supplicio: *Serm.Quinqu.* 5 (p.35).

coangusto, -are

Iobagiones ... Benedictum ... simili in domo sua coangustatum sagittis et gladiis miserabiliter peremissent: *1369 Dreska, Pannonh.* I p.193.

coapto, -are

Sic enim progenitores nostri ... ad fidelitatis opera coaptarunt et de ipsis ad sua praescripta regia effecerunt promptiores: *1319 Horvát, Verb tzi* p.26. Obiectum desideratur? AOkl. V,481. *CD Hung.* VIII/2,210-12. Cum eodem sanctissimo domino nostro papa te coaptet et cum omni promptitudinis studio reducas eidemque reconciliare: *1412 Finke, Acta* I p.101.

coarguo, -ere [3]/2

Si adversus maiestatem tuam ille deliquisse coarguetur: BONF. V,4,148.

coarto, -are quoartando *1290/1405 Reg.duc.* p.154.

coassumo, -ere

Quo in gremium generosae familiaritatis virtutum decorati fulgoribus et scientiis illustrati fuerint coassumpti: *1435 Katona, Hist.crit.* XII p.658.

coccus, -i m.

Ex cocco virideo vlgo kamuka: *1523 Lex.Hung.* p.444.

cochleare, -is n. cochiarium

Iudex ... ipsum famulum ... simulcum ipsis suis rebus, puta peccario uno, ... cochiaris duobus valentibus florenos duos ... captivasset: *1483 Zimmermann, Urkb.* VII p.339.

coenha, -ae f. épületelem: csigalépcs ? Boltív? Kupola?

Ipse debeat edificare capellam ... cum ... concha vulgo Snek pro gradu et introitu capelle. Cf. *1521 TT* 1911 p.85: Pro una sera ad concham turris den. XXVII.: *1482 Myskovszky, Bárta* I p.18.

codrus *propr.* 2

Codre, tuum serva hospitium, quo Codrior alter / Orbe vago non est omnia solus habes: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

coelicola, -ae *m.*

Sic fata forte ipsique coelicolae hominum fortunas disponunt: BART.PANN. *Gryllus* 112.

coelitus, -a, -um (?) *adi.*

Hic. tumulatus. miles. iohannes. vocatus. frater. gubernatoris. sit. iunctus. coelitis. choris. anno. d[omi]ni. *m.* ccccxxxv. de. huniad. etc. hic. est. tumulatus. iohes. miles. iunior. de. huniad. vocat[u]s. frater. eius. an[...] di[...] sit. iunctus. celitis. choris: 1440 Entz, *Gyulafehérvár* p.168.